
CITTA. METROPOLITANA DI MESSINA
111"DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA

1° Servizio - Ufficio Programmazione OO.PP.

OGGETTO: ORDINANZA per il controllo ed il mantenimento delle ripe, ai proprietari e conduttori di terreni confinanti con
le Strade Provinciali e le Strade Provinciali Agricole, nel rispetto dell'art. 29 e dell'art. 31 del Nuovo Codice
della Strada e ss.rnrn.ll.

protocollo.prefme@pec.interno.it Alla PREFETTURA

AI COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI MESSINAtme29607@pec.carabinieri.it

questore.me@pecps.poliziadistato.it Alla QUESTURA

distpolstrada.barcellonapozzodigotto.me@pecps.poliziadistato.it Alla POLIZIA di STATO

com.messina@cert.vigilfuoco.it Ai VIGILI del FUOCO

protocollo@pec.comune.villafrancatirrena.me.it AI COMUNE

comune.saponara@pec.it AI COMUNE

protocollo@pec.comunerometta.com AI COMUNE

protocollo@pec.comune.spadafora.me.it AI COMUNE

protocollo@pec.comunevenetico.me.it AI COMUNE

protocollo@pec.comune.valdina.me.it AI COMUNE

comuneroccavaldina@pec.it AI COMUNE

protocollo@pec.torregrotta.gov.it AI COMUNE

protocollo@pec.comune.monfortesangiorgio.me.it AI COMUNE

protocollo.condro@pec.it AI COMUNE

comunesanpierniceto@pec.comune.sanpierniceto.me.it AI COMUNE

info@pec.gualtierisicamino.gov.it AI COMUNE

protocollo@pec.comune.pacedelmela.me.it AI COMUNE

protocollo@pec.comune.sanfilippodelmela.me.it AI COMUNE

protocollogenerale@comune.santaluciadelmela.pec.telecompost.it AI COMUNE

protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it AI COMUNE.

protocollo@pec.comune.meri.me.it AI COMUNE

comunebarcellonapdg@postecert.it AI COMUNE

protocollo.castrorea le@pec.it AI COMUNE

comunetermevigliatore@pec.it AI COMUNE

comunerodimilici@pec.it AI COMUNE

MESSINA

MESSINA

BARCELLONA P.G.

MESSINA

VILLAFRANCA TIRRENA

SAPONARA

ROMETTA

SPADAFORA

VENETICO

VALDINA

ROCCAVALDINA

TORREGROTTA

MONFORTE SAN GIORGIO

CONDRO'

SAN PIER NICETO

GUALTIERI SICAMINO'

PACE DEL MELA

SAN FILIPPO DEL MELA

SANTA LUCIA DEL MELA '"'

MILAZZO

MERI'

BARCELLONA P.G.

CASTROREALE

TERME VIGLIATORE

RODI' MILICI

CITTA' METROPOLITANA
          di MESSINA
 
USCITA
18/05/2020
 
Protocollo n.0012741/20



protocollo.fondachellifantina@pec.it

protocollocom unenovaradisicilia@pec.it

protocollo@pec.comunedimazzarrasantandrea.me.it

protocollo@pec.comune.furnari.me.it

protocollo@pec.comune.falcone.me.it

info@pec.comune.oliveri.me.it

comune.patti.me@pec.itgo.it

protocollo@pec.comune.sanpieropatti.me.it

comune.librizzi@pec.it

protocollo@pec.comune.tripi.me.it

protocollo@pec.comune.basico.me.it

protocollo@pecl.comune.montalbanoelicona.me.it

protocollo@pec.comunedimontagnareale.it

info@pec.comunelipari.it

comune@pec.comune.santa-marina-salina.me.it

protocolloleni@pec.it

comunemalfa@pec.it

poliziametropolitana.me@pec.giuffre.it

com.istituzionale@provincia.messina.it

protezionecivile@cittametropolitana.me.it

AI COMUNE

AI COMUNE
(:

/' AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

AI COMUNE

FONDACHELLI FANTINA

NOVARA DI SICILIA

MAZZARRA' SANT'ANDREA

FURNARI

FALCONE

OLIVERI

PAm

SAN PIERO PAm

LIBRIZZI

TRIPI

BASICO'

MONTALBANO ELICONA

MONTAGNAREALE

LIPARI

SANTA MARINA SALINA

LENI

MALFA

Alla POLIZIA METROPOLITANA SEDE

All'UFFICIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE SEDE

All'UFFICIO di PROTEZIONE CIVILE SEDE

Per i rispettivi provvedimenti di competenza e per opportuna conoscenza, si trasmette ORDINANZA per il
controllo ed il mantenimento delle ripe, ai proprietari e conduttori di terreni confinanti con le strade provinciali,
nel rispetto dell'art. 29 e dell'art. 31 del Nuovo Codice della Strada e ss.mm.ii,

Il presente provvedimento, ha effetto immediato.

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O.
Manutenzione Stradale - zona Omogenea Tirrenica Centrale Eolie

Ing. Antonino Sciutteri
Delegato Funzioni Iirigenziali

ex art. 17 c. l-bis D. L9, . n° 165/2001
(Det.~1 OZ~O)



~,<,

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
/

III DIREZIONE- VIABILITA' METROPOLITANA
I SERVIZIO - UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP.

ORDINANZA n.~12020

VISTA La richiesta del Responsabile del Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Tirrenica Centrale Eolie - Ing. Antonino
SCIUTTERI;

VISTO l'art.29 del Nuovo Codice della Strada, il quale stabilisce, che i proprietari confinanti hanno l'obbligo di mantenere le siepi in
modo da non danneggiare o restringere le strade, di tagliare i rami delle piante che protendono oltre il confine stradale, di rimuovere nel
più breve tempo possibile, eventuali ramaglie di qualsiasi specie e dimensioni che per qualsiasi causa vengano a cadere sul piano
stradale;

VISTO l'art.31 c.1 del Codice della Strada, avente per oggetto la manutenzione delle ripe, che stabilisce che i proprietari devono
mantenere le ripe e i fondi laterali alle strade, sia a valle che a monte delle medesime, in stato tale da impedire franamenti o cedimenti
del corpo stradale, ivi comprese le opere di sostegno di cui all'art. 30, lo scoscendimento del terreno, l'ingombro di pertinenze e della
sede stradale in modo da prevenire la caduta di massi o di altro materiale sulla strada. Devono altresì realizzare, ove occorre, le
necessarie opere di mantenimento ed evitare di eseguire interventi che possono causare i predetti eventi;

CONSIDERATO che chiunque violi le disposizioni di cui ai prec~denti articoli, è soggetto al pagamento delle sanzioni
amministrative previste dalla legge;

VISTI: l'art. 5 comma 3 e l'art. 6 punto 4 lett. a) e b) del D.L. n. 285 del 30.04.1992;

TUTTO CIO' PREMESSO al fine di evitare rischi e pericoli per la pubblica incolumità, si emette la presente Ordinanza ai proprietari
e conduttori di terreni confinanti con le Strade Provinciali E LE Strade Provinciali Agriucole ricadenti nei Comuni in indirizzo, nel
rispetto dell' Art. 29 e dell' Art. 31 del Nuovo Codice della Strada e ss.mm.ii ..

Il sottoscritto, Arch. Francesco ORSI, Responsabile del I Servizio Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati e P.O., Delegato
di Funzioni Dirigenziali della III Direzione - Viabilità Metropolitana, di questa Città Metropolitana;

ORDIN A

A TUTTI I PROPRIETARI E CONDUTTORI DI TERRENI CONFINANTI CON LE STRADE PROVINCIALI E CON LE
STRADE PROVINCIALI AGRICOLE RICADENTI NEI COMUNI IN INDIRIZZO, DI PROVVEDERE AL CONTROLLO
ED AL MANTENIMENTO DELLE RIPE NEL RISPETTO DELL'ART. 29, DELL'ART. 30 E DELL'ART. 31 DEL NUOVO
CODICE DELLA STRADA E SS.MM.II.

AI CORPO della POLIZIA METROPOLITANA, ed a tutti gli ENTI in indirizzo, è demandato di vigilare e controllare che i
proprietari e i conduttori dei terreni confinanti con le SS.PP. e SS.PP.AA., rispettino le disposizioni impartite nella stessa Ordinanza.

Il presente provvedimento, sarà reso noto al pubblico mediante l'apposizione presso gli ALBl PRETORI dei COMUNI
interessati e sul sito INTERNET di questa Amministrazione.

Detto provvedimento, ha effetto immediato.
E' fatto obbligo, a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza.
E' ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente

provvedimento ai sensi del comma 3 dell'art. 37 del D.Lgs. n? 285 del 30/04/1992 s ss.mrn.ii. (Codice della Strada) e con le formalità
stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione).

A norma dell' Art. 3 comma 4 della L. 07/08/1990 n? 241 contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà
presentare ricorso ai sensi della L. 1034/71 al TAR SICILIA Sez. di Catania, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Regione ai sensi del D.P.R. 1199/197\ nel termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O.
Manutenzione Stradale - zona Omogenea Tirrenica Centrale Eolie

Ing. Antonino Sco tteri
Delegato Funzioni D rigenziali

ex art. 17 c. l-bis D. Lgs n° 165/2001

(De'D;tAY\' f(~


